²⁸ TH. B. BIRCH, The „De Sacramento Altaris“ of William of Ockham, S. XXVII.

²⁹ „non convenit de fide eius catholica hac in re dubitare, multo minus proponere doctrinam Ockhammi de SS Sacramento ut praeparatorium idearum pseudo-reformatorum de hoc mysterio. Iam satis calumniae: tempus est, ut doctrina Venerabilis Inceptoris impartialiter investigetur. Adsint et zizania, non deest tamen bonum frumentum“ (a. a. O., S. 32).

³⁴ „Quantum ad primum dico, quod transsubstantiatio in proposito est successio substantiae ad substantiam desinentem esse simpliciter in se sub aliquibus accidentibus propriis substantiae precedentis. Possibilitas illius apparet, quia non repugnat potentiae divinae destruere substantiam in se et conservare accidentia et quod aliqua alia substantia eisdem accidentibus non eam informantibus immediate coexistat“ (IV Sent. q. 6 C; Gött. f. 300rb).

²⁶ Lehrbuch der Dogmengeschichte Bd. III, 5. Aufl. (1953) S. 791.

²⁹ Doctrina Guilelmi Ockham de reali praesentia et transsubstantiatione, in: Antonianum 3 (1928) S. 21—32.

³⁰ LAMPEN, a. a. O., S. 23; Sperrung ebd.

³¹ LAMPEN, a. a. O., S. 24.

sich sind nach Ockham vier bzw. drei Möglichkeiten gegeben, wie der Leib Christi gegenwärtig werden könnte:

1. Die Substanz des Brotes bleibt, und der Leib Christi coexistiert mit ihr.
2. Die Substanz entweicht an einen anderen Ort, und es bleiben nur die Akzidentien, unter denen dann der Leib Christi gegenwärtig wird.
3. Das Brot wird in bloße Materie zurückgeführt, und dieser Materie und den Akzidentien coexistiert der Leib Christi.
4. Die Brotsubstanz wird ins Nichts übergeführt³⁵.

In den beiden Traktaten *De sacramento altaris* und in den *Quodlibeta* sind es nur noch drei Möglichkeiten, die Ockham im ganzen viermal ausführlich anführt, wobei er als Quelle Petrus Lombardus³⁶, Heinrich v. Segusia († 1271)³⁷ und die Glosse zum *Decretum Gratiani*³⁸ und zum *Liber Extra*, d. h. zu den *Decretalen Gregors IX*³⁹, angibt.

³⁵ „Quantum ad secundum dico, quod in altari est vera praesentia (ed.: transsubstantiatio) corporis Christi, sed hoc potest multis modis poni, uno modo ponendo, quod remaneat ibi substantia panis et cum hoc, quod corpus Christi coexistat substantiae illi, ita quod prima substantia sit deferens accidens secunda non sed tantum coexistens. — Alio modo quod recedat substantia panis subito de illo loco ad alium locum et remaneant accidentia et eis coexistat corpus Christi. — Tertio quod redigatur in materiam vel per se stantem vel aliam formam recipientem et hoc sive in eodem sive in alio et tunc illi materiae et accidentibus coexistat corpus Christi. — Quarto quod substantia panis redigatur in nihil“ (IV Sent. q. 6 D; G. f. 178ra; Gött. f. 300va). — Statt deferens hat ed. Lyon und G. deserens, Gött. u. a. Mss. differens, Ms. München, Uni. Bibl. Theol. 52, defferens. Ich übernehme die Lesart deferens von G. N. BUESCHER, *The Eucharistic Teaching of William Ockham* (Washington 1950) S. 16, Anm. 5.

³⁶ IV Sent. d. 11 c 2; ed. Quaracchi 1916, S. 803f.

³⁷ Von Ockham wie üblich als Hostiensis zitiert, weil er Kardinalbischof von Ostia war. Verfasser der *Summa aurea* od. *S. archiepiscopi super titulis Decretalium* (vgl. LThK IV, 934). Dort heißt es lib. 3. *De sacramento eucharistiae* (ed. 1479): „De corpore autem Christi tres sunt opiniones . . . Secunda asserit, quod remanet ibi substantia panis et vini et eodem loco et sub eadem specie est corpus et sanguis Christi ar de cons. d. 2 ego“

³⁸ Glosse zu c. 1 d 2 de cons. (Frdb I/1314) lautet: „De eo tamen quod dicitur, quod panis convertitur in corpus Christi, variae sunt opiniones. Una asserit quod illa substantia, quae fuit panis primo, postea est caro et sanguis Christi . . . — Secunda opinio tenet, quod substantia panis et vini ibi desinit esse et remanent accidentia tantum . . . et sub illis accidentibus incipit ibi esse corpus Christi. — Tertia tenet quod remanet ibi substantia panis et vini et in eodem loco et sub eadem specie est corpus Christi arg. i. ead. c. ego (c. 52 d. 2 de cons.) quaelibet tamen opinio fatetur ibi esse corpus Christi. Secunda opinio verior est: ut extra de sum. tri. c. firmiter § una (Frdb II, 5)“. *Corpus iuris canonici I Decretum Gratiani* (ed. Lyon 1624) Sp. 1911.

³⁹ Glosse zu c 6 X III, 41: „De corpore Christi tres sunt opiniones. . . Tertia dicit quod remanet substantia panis et vini et sub eadem specie est corpus Christi“ *Decretales D. Gregorii* (ed. Lyon 1624) Sp. 1368.

Die Reihenfolge ist dabei:

1. Die Substanz, die vorher die des Brotes war, ist später die des Fleisches Christi.
2. Die Substanz von Brot und Wein hört auf zu bestehen, es bleiben nur die Akzidentien, z. B. Geschmack, Farbe und Gewicht, und unter ihnen wird der Leib Christi gegenwärtig.
3. Die Substanz von Brot und Wein bleibt, und am selben Ort und unter derselben Gestalt ist der Leib Christi⁴⁰.

Im Sent. sagt Ockham, man könne der Meinung sein, daß die Substanz des Brotes bleibe. Sie widerspreche nicht der Vernunft und nicht der Autorität der Bibel. Ja, sie sei der Vernunft besser zugänglich und leichter zu begründen, denn sie biete weniger Denkschwierigkeiten. Deren größte ist für Ockham das Fortbestehen der Akzidentien ohne Subjekt. Dieses fällt aber bei der Coexistenz von Brot und Leib Christi fort⁴¹. Es ist bemerkenswert, daß auch die Gutachter des Avignoner Prozesses die von Ockham hier vorgetragene Ansicht nicht als direkt häretisch bezeichnen, sondern als „temeraria et periculosa et contra determinationem et reverentiam ecclesiae“⁴².

Auf den Einwand, dann ergebe sich aber die noch größere Schwierigkeit, daß zwei körperliche Substanzen zugleich existieren, antwortet Ockham, die Coexistenz zweier körperlicher Substanzen sei nicht weniger wunderbar als die einer Substanz mit einer fremden Quantitas. Die Erfahrung zeige, daß die Gestalten des Brotes allein genau so wenig die Gegenwart einer anderen Substanz vertragen, wie sie es in Verbindung mit der Substanz des Brotes tun. So biete also die Auffassung vom Fortbestehen der Brotsubstanz keine

⁴⁰ „unde et de hoc fuerunt antiquitus diversae opiniones sicut recitat magister sententiarum libro IV d. 11 et Hostiensis in summa extra de celebr. mis. et glo. de cons. d. 1 in sacramentorum et glo. extra de cel. missarum Cum marthae. Unde dicunt quod circa conversionem panis in corpus Christi tres erant opiniones Una asserit, quod illa substantia quae prius fuit panis, postea est caro Christi. — Secunda opinio tenet, quod substantia panis et vini ibi desinit esse et manent accidentia tantum, scilicet sapor color et pondus et similia et sub hiis accidentibus incipit esse corpus Christi. — Tertia opinio tenet, quod remanet ibi substantia panis et vini et in eodem loco et sub eadem specie est corpus Christi“ (cap. 5; Ottob. 179 f. 108rab; Borgh. 151 f. 132vab). Denselben Text bringt cap. 21 (Ottob. 179 f. 111ra; Borgh. 151 f. 136vb), die Einleitung zu *De sacr. alt. I* (ed. f. 115ra) und *Quodl. IV* q. 30 (35). Vgl. BAUDRY, *Occam*, S. 92f.

⁴¹ „primus modus potest teneri, quia non repugnat rationi nec alicui auctoritati biblicae et est rationabilior et facilius ad tenendum inter omnes modos, quia pauciora inconvenientia sequuntur ex eo quam ex aliquo alio modo. Quod patet quia inter omnia inconvenientia, quae ponuntur sequi ex illo sacramento, maius est, quod accidens sit sine subiecto (sed ponendo primum modum non oportet illud ponere igitur etc.)“ [IV Sent. q. 6 D; G. f. 178rab; Gött. f. 300va ohne ()].

⁴² KOCH, *Neue Aktenstücke* 8 (1936) S. 177.

Schwierigkeiten, die nicht auch die Lehre von der Transsubstantiation des Brotes bietet.

Aber weil die Entscheidung der Kirche und die allgemeine Lehre der Doktrinen dahin geht, vertritt auch Ockham die Ansicht, daß die Brots substanz nicht bleibt, sondern nur die Gestalten, und unter ihnen der Leib Christi gegenwärtig wird⁴³. Könnte es nach dem oben angeführten Zitat so aussehen, daß alle vier Anschauungen noch den Namen Transsubstantiation für sich in Anspruch nehmen können, so bemerkt Ockham aber in der Lösung des Zweifels, ob auch beim Fortbestand der Brots substanz eine Transsubstantiation vorliege, gemäß dem Sprachgebrauch könne von Transsubstantiation nur gesprochen werden, wenn die eine Substanz durch die andere ersetzt werde⁴⁴.

In den Quodlibeta wird die Auffassung vom Fortbestehen der Brots substanz zwar nicht rationabilior genannt, wohl aber multum rationabilis, weil sie nämlich alle Schwierigkeiten vermeide, die aus der Trennung der Akzidentien von ihrem Subjekt sich ergeben. Allerdings stehe die Entscheidung der Kirche ihr entgegen⁴⁵.

In De sacr. alt. ist Ockhams Sprache noch vorsichtiger, was angesichts der Situation, aus der diese Schrift entstanden ist, leicht verständlich ist. Hier bezeichnet er die Auffassung, daß die Brots substanz der des Leibes Christi weicht, als die allgemein-katholische. Nicht einig sei man sich aber über die Weise, sie zu begründen. Während es nach dem hl. Thomas⁴⁶ einen Widerspruch in sich schließe, daß Brots substanz und Leib Christi zugleich beständen, bleibe nach dem Doctor subtilis⁴⁷ zwar tatsächlich die Brots substanz nicht,

⁴³ „quia tamen determinatio ecclesiae in contrarium existit, sicut patet extra de summa trinitate et fide catholica (Frdb II/5) et de celebratione missae (Frdb II/637) et communiter omnes doctores tenent in oppositum ideo teneo, quod ibi non remanet substantia panis, sed illa species panis et quod illis speciebus coexistit corpus Christi, et quod hoc sit possibile patet, quia in ista transsubstantiatione non requiritur (includitur), nisi quod species ibi realiter maneat et quod substantia non maneat in se realiter et quod ibi sit realiter corpus Christi non quantitative, sed quodlibet istorum est possibile, igitur etc.“ (IV Sent. q. 6 D; Gött. f. 300 va; G. f. 178 rb).

⁴⁴ „hoc nomen sic importatur ad significandum, ut significet primo, quod sit aliqua substantia et post non sit et quod sibi succedat alia substantia, et hoc enim vocatur transsubstantiari“ (IV Sent. q. 6 H; Gött. f. 301 ra; G. f. 179 vb). — Auf die Frage: „an possit esse transsubstantiatio posito quod corpus maneret cum substantia panis“ (IV Sent. q. 6 E), lautet dagegen die Antwort: „Ad sextum potest dici quod sic, tamen de facto non est ita“ (IV Sent. q. 6 K; G. f. 179 va; Gött. f. 301 vab).

⁴⁵ „Tertia opinio esset multum rationabilis, nisi esset determinatio ecclesiae in contrarium, quia illa opinio salvat et vitat omnes difficultates, quae sequuntur ex separatione accidentium a subiecto, nec contrarium illius habetur in canone bibliae nec includit aliquam contradictionem“ (Quodl. IV, 30 (35); Vat. lat. 3075 f. 44 va; 956 f. 20 ra).

⁴⁶ IV Sent. d. 11 q. 1.

⁴⁷ IV Sent. d. 11 q. 3 n. 3. 9. 13 ff.; VIII, 605 ff.

bedeute es aber keinen Widerspruch, daß auf Grund der Allmacht Gottes die Substanzen des Brotes und des Leibes Christi zusammen bestehen. Dabei gebe dieser zu, daß der Leib Christi im Sakrament gegenwärtig wird auf Grund einer eigenen Veränderung⁴⁸. Diese Ansicht scheint Ockham die bessere und die der Theologie gemäßigere zu sein, weil sie die Allmacht Gottes mehr verherrlicht und ihr nur das abspricht, was offensichtlich und ausdrücklich einen Widerspruch in sich schließt. Er will sich aber nicht näher damit befassen, ihm genügt es, festzustellen, daß die Brots substanz nicht bleibt, sondern aufhört zu bestehen, und unter den Gestalten der Leib Christi gegenwärtig wird⁴⁹.